
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  58  ANNO 2015

SEDUTA   DEL  29/05/2015     ORE    10:30

OGGETTO: RICOGNIZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE DELIMITAZIONI DEI 
CENTRI ABITATI AI SENSI DEL D.LGS. N. 285/1992 E S.M.. 
MODIFICA ATTO G.C. N. 601 DEL 12/09/1995, GIA’ MODIFICATO 
CON ATTO G.C. N. 344 DEL 14/04/1997.

L’anno duemilaquindici il giorno ventinove del  mese di maggio alle ore 10:30 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA PRESENTE
CAROSINO STEFANO PRESENTE
CATELLI GIAN LUCA ASSENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

58
 d

el
 2

9/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
6/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  RICOGNIZIONE  E  AGGIORNAMENTO  DELLE  DELIMITAZIONI  DEI  CENTRI 
ABITATI AI SENSI DEL D.LGS. N. 285/1992 E S.M.. 
MODIFICA ATTO G.C. N. 601 DEL 12/09/1995, GIA’ MODIFICATO CON ATTO G.C. N. 344 DEL 
14/04/1997.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI gli articoli n.3 e 4 del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 
e s.m., che, per la parte che interessa il presente atto, testualmente recitano:

Art. 3 – Definizioni stradali e di traffico – 
1. Ai  fini  delle  presenti  norme le  denominazioni  stradali  e  di  traffico  hanno i  seguenti  

significati:
….omissis….

8) CENTRO ABITATO: insieme di edifici, delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi  
segnali di inizio e fine. Per insieme di edifici si intende un raggruppamento continuo,  
ancorché  intervallato  da  strade,  piazze,  giardini  o  simili,  costituito  da  non  meno  di  
venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico con accessi veicolari o pedonali sulla  
strada.

….omissis….
Art. 4 – Delimitazioni del centro abitato – 
1. Ai  fini  dell’attuazione  della  disciplina  della  circolazione  stradale,  il  comune,  entro  

centottanta giorni  dalla  data di  entrata in  vigore del  presente codice,  provvede con  
deliberazione della Giunta alla delimitazione del centro abitato.

2. La  deliberazione  di  delimitazione  del  centro  abitato  come  definito  dall’articolo  3  è  
pubblicata all’albo pretorio per trenta giorni consecutivi; ad essa viene allegata idonea  
cartografia nella quale sono evidenziati i confini sulle strade di accesso.

VISTO il  “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada” approvato 
con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  601  del  12/09/1995  relativa  alla 
delimitazione dei centri abitati ai fini del “Nuovo Codice della Strada” e la successiva deliberazione 
di Giunta Comunale n. 344 del 14/04/1997 di modifica dell’atto sopracitato;

RILEVATO che in occasione della stesura della “Carta Unica del Territorio e Tavola dei Vincoli” ai 
sensi  dell’art.  19,  comma  3bis  e  seguenti  della  L.R.  n.  20/2000  e  s.m.,  propedeutica 
all’approvazione  del  Secondo  Piano  Operativo  Comunale,  è  emersa  la  necessità  di  fare  una 
ricognizione della  tematica relativa  alla  delimitazione  dei  centri  abitati,  sia  per  aggiornarla  alle 
recenti espansioni, sia per la difficoltà a verificare l’esatta corrispondenza tra i capisaldi indicati 
nelle sopra richiamate delibere e le reali posizioni planimetriche;

RITENUTO pertanto di aggiornare le precedenti deliberazioni di delimitazione dei centri abitati per 
garantire un’univoca applicazione delle norme correlate;

VISTE le  seguenti  tavole  di  delimitazione  dei  centri  abitati,  predisposte dall’Arch.  Luca Menci, 
incaricato della redazione del nuovo POC:

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

58
 d

el
 2

9/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
6/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- TAV. 1 : Stato attuale e comparativo nella quale sono individuate le attuali posizioni dei 
cartelli stradali che delimitano il centro abitato e che sono da mantenere o da eliminare e le 
posizioni dove dovranno essere posizionati i nuovi cartelli di delimitazione;

- TAV. 2 : Stato finale che corrisponde all’individuazione definitiva dei centri abitati ai fini del 
Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.;

VISTO il  D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli  
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo), Arch. Roberta Minardi;
 
A voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1) DI PROCEDERE con la ricognizione e l’aggiornamento delle delimitazioni dei centri abitati 
ai sensi del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m. già individuati con deliberazione G.C. n. 601 del 
12/096/1995, modificata dalla deliberazione G.C. n. 344 del 14/04/1997;

2) DI APPROVARE le allegate Tav.1–Stato Attuale e comparativo e Tav.2 – Stato finale, 
dettagliatamente descritte nelle premesse e di stabilire che le delimitazioni dei centri abitati, 
ai sensi del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285/1992 e s.m., sono 
individuate nella Tav. 2 – Delimitazione centri abitati - Stato finale;

3) DI AUTORIZZARE l’Ufficio tecnico a dare corso alle procedure per la fornitura dei nuovi 
cartelli  stradali  e/o per lo spostamento di quelli  già esistenti,  in conformità alla presente 
deliberazione;

4) DI  TRASMETTERE copia  della  presente  deliberazione,  per  gli  adempimenti  di 
competenza:

-  all’Ufficio  del  Corpo  Unico  Polizia  Municipale  Terre  Verdiane  –  Distretto  Città  di 
Busseto;
- all’Area Viabilità e Patrimonio della Provincia di Parma - Servizio Patrimonio Viabilità e 
Infrastrutture - Ufficio Concessioni e Autorizzazioni Stradali;

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento  ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 
241/90 è l’arch. Roberta Minardi;

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.      

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

58
 d

el
 2

9/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
6/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

58
 d

el
 2

9/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
6/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

RICOGNIZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE DELIMITAZIONI DEI CENTRI ABITATI 
AI SENSI DEL D.LGS. N. 285/1992 E S.M.. 
MODIFICA ATTO G.C. N. 601 DEL 12/09/1995, GIA’ MODIFICATO CON ATTO G.C. N. 
344 DEL 14/04/1997.

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 28/05/2015

Il Responsabile del Servizio
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

58
 d

el
 2

9/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
6/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 58

DEL 29/05/2015
OGGETTO: RICOGNIZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE DELIMITAZIONI DEI 

CENTRI ABITATI AI SENSI DEL D.LGS. N. 285/1992 E S.M.. 
MODIFICA ATTO G.C. N. 601 DEL 12/09/1995, GIA’ MODIFICATO CON ATTO G.C. N. 

344 DEL 14/04/1997.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

05/06/2015 al 20/06/2015 

Busseto lì  05/06/2015

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

58
 d

el
 2

9/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
6/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


